
 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS 

 

 

 

 

 

 

 

JULIA MARIA DOS SANTOS SILVA 

THAISSA ISABELLE DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

Geração e alternativas de destinação final para lodo de esgoto: estudo de caso 

com municípios selecionados das UGRHIs 5 e 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Carlos 

2023 

 



 
 

 

JULIA MARIA DOS SANTOS SILVA 

THAISSA ISABELLE DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

 

Geração e alternativas de destinação final para lodo de esgoto: estudo de caso 

com municípios selecionados das UGRHIs 5 e 13 

 

 

 

 

 

Monografia apresentada ao Curso de 

Engenharia Ambiental, da Escola de 

Engenharia de São Carlos da Universidade de 
[...]
A UGRHI é composta parcial ou integralmente por 50 municípios paulistas e 5 municípios 



52 
 

mineiros, apresentados na Figura 10. Os dois municípios selecionados, Jundiaí e Piracicaba, 

localizam-se no estado de São Paulo e têm 100% de seu território inserido na UGRHI em 

questão. 

 

Figura 10 – Divisão por municípios da UGRHI 5 

 
Fonte: Adaptado de São Paulo (2017)¹. 

 

É composta por 7 sub-bacias principais: Piracicaba, Capivari, Jundiaí, Corumbataí, 

Jaguari, Camanducaia e Atibaia. É abrangida pelos aquíferos Pré-Cambriano, Tubarão, Guarani 

e Serra Geral. As principais atividades econômicas são a agropecuária e a produção industrial; 

como exemplo, cita-se as indústrias sucroalcooleiras e setor metal-mecânico presente em 

Piracicaba e o parque industrial diversificado em setores de Jundiaí. 

O Relatório da Situação dos Recursos Hídricos de 2017 das bacias PCJ apresenta, para 

o esgotamento sanitário, bons índices (> 90 %) entre 2013 e 2016 em relação ao esgoto coletado, 

no entanto, apresenta porcentagens regulares (> 50% e < 90%) para os parâmetros esgoto 

tratado e eficiência do sistema de esgotamento.  

 

 

 



53 
 

4.1.2. Caracterização dos municípios 

 

4.1.2.1. Araraquara 

O município de Araraquara está localizado na região central do Estado de São Paulo, 

tem área territorial de 1.003.65 km² (IBGE, 2022) e população estimada em 240.542 habitantes 

(IBGE, 2021). Ao que tange o presente trabalho, em relação ao saneamento básico, o Plano 

Municipal de Saneamento de 2014 apresenta os seguintes indicadores: 

● Nível de atendimento de coleta de resíduos (2010): 99,96%, citando que a disposição 

final dos resíduos coletados é feita no aterro sanitário no município de Guatapará, 50 

km de distância de Araraquara; 

● Nível de atendimento de coleta de esgoto sanitário (2010): 98,89%, citando que 100% 

do esgoto coletado é tratado nas ETEs Araraquara, Bueno e Bela Vista, de acordo com 

o DAAE. A ETE Araraquara é responsável por aproximadamente 99% do tratamento 

de esgoto do município.  

 

4.1.2.2. São Carlos 

O município de São Carlos está localizado na região central do Estado de São Paulo, 

com área territorial de 1.136.907 km² (IBGE, 2022) e população estimada de 256.915 habitantes 

(IBGE, 2021). O sistema de esgotamento sanitário de São Carlos, segundo o Plano Municipal 

de Saneamento Básico de São Carlos (2012), conta com 98% da população atendida com coleta 

e afastamento de esgotos, e que a partir do início da operação da ETE Monjolinho em 2009, o 

volume de esgoto tratado do município foi para 85%.  

 

4.1.2.3. Jundiaí 

O município de Jundiaí tem área territorial de 431.204 km² (IBGE, 2022) e população 

estimada de 426.935 habitantes (IBGE, 2021). Segundo o DAE Jundiaí, o sistema de 

esgotamento sanitário atende 98,23% da população urbana com coleta de esgoto, em que 100% 

do esgoto coletado é tratado. Além disso, o Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí 

(2017) apresenta que a coleta de resíduos sólidos atende 100% da população urbana e rural do 

município, dispostos em aterro sanitário. 

 



54 
 

4.1.2.4. Piracicaba 

O município de Piracicaba tem área territorial de 1.378.069 km² (IBGE, 2021) e população 

estimada de 410.275 habitantes (IBGE, 2022). Segundo o PMGIRS (2019), 99,95% da 

população urbana é atendida com coleta de esgoto, e 100% do esgoto coletado é tratado. Além 

disso, de acordo com o SNIS (2021), a população urbana é 100% atendida com coleta de 

resíduos domiciliares, enquanto a população rural é 99,86% atendida. 

 

4.2. Métodos aplicados aos objetivos 

O fluxograma da Figura 11 apresenta a relação de cada metodologia aplicada ao objetivo 

específico que se buscou atingir.  

 

Figura 11 – Fluxograma da metodologia aplicada 

 
Fonte: Autoria própria (2023) 

 

A revisão de literatura é crucial ao levantamento de dados de geração de lodo por 

processos de tratamento de esgoto, seus respectivos volumes destinados, alternativas de 

destinação final, bem como o uso de ferramentas de avaliação dos impactos gerados pela 

atividade. O estudo de caso, baseado nos planos municipais disponíveis para consulta pública, 

como o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e Plano Municipal de Gestão Integrada 

de Resíduos Sólidos (PMGIRS), permite o levantamento de dados de forma local, 

proporcionando comparativo entre medidas adotadas em distintos municípios de uma mesma 

UGRHI, assim como, de UGRHIs distintas, visando o que dispõe as legislações a respeitos dos 

instrumentos de política ambiental. 

 

 

 



55 
 

 

5. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

O presente item tem por objetivo apresentar a caracterização dos sistemas de tratamento 

de esgoto sanitário de cada um dos municípios das UGRHIs selecionadas ao estudo de caso: 

Araraquara e São Carlos (UGHRI 13), Jundiaí e Piracicaba (UGRHI 5), com subtópico de foco 

nas informações de geração, tratamento e destinação final do lodo residual biológico. Discute-

se, ainda, a convergência ou divergência entre os dados trabalhados e os impactos 

socioambientais das destinações adotadas. 

 

5.1. Tratamento de esgoto adotado 

 

5.1.1. UGRHI 13 

 

5.1.1.1. Araraquara 

O sistema de esgotamento sanitário de Araraquara, de acordo com o Plano Municipal 

de Saneamento Básico (PMSB), atende a praticamente 100% da população urbana com a coleta 

de esgoto, sendo as áreas não servidas constituídas majoritariamente por loteamentos 

incipientes. Existem três estações de tratamento de esgoto no município: ETE Bueno de 

Andrade, ETE Bela Vista e ETE Araraquara, propiciando tratamento de 100% do que é coletado 

(ARARAQUARA, 2014).  

Segundo o Departamento Autônomo de Água e Esgoto do município de Araraquara 

(DAAE) as atividades dos sistemas de coleta e tratamento de esgotos são de responsabilidade 

da Unidade de Tratamento de Esgotos, da Gerência de Tratamento de Água e Esgotos, conforme 

estabelecido na Lei Municipal n°8.868/2017. O município de 240.542 habitantes (IBGE, 2021) 

compreende a ETE Bueno de Andrade, no Distrito Bueno de Andrade, com início de operação 

em 1997 em virtude de parceria entre o DAAE e a Escola de Engenharia de São Carlos - 

EESC/USP,  atendimento de 480 habitantes e vazão diária de 40 a 45 m³; A ETE Bela Vista, 

no assentamento Bela Vista, tratando-se de ETE compacta para tratamento do esgoto dos 53 

lotes existentes; Por fim, a ETE Araraquara, responsável pelo atendimento de aproximadamente 

99% do esgoto do município (DAAE, 2023). 

 O afastamento do esgoto se dá através da Bacia Ribeirão das Cruzes e Bacia do Córrego 

do Ouro, contando com a presença de sete estações elevatórias para recalque em locais de 

topografia desfavorável. A ETE Araraquara encontra-se às margens do Ribeirão das Cruzes, 



56 
 

próxima a rodovia Comandante João Ribeiro Barros (SP-255), possui dois módulos de 

tratamento secundário com capacidade para 400 L/s cada, além de tratamento preliminar 

comum aos dois módulos (ARARAQUARA, 2014), a Figura 12 representa sua localização. 

 
Figura 12 – Vista aérea da ETE Araraquara 

 
Fonte: Google Earth (2023) 

 De acordo com o PMSB (2014), em 1997 desenvolveu-se o projeto executivo 

da ETE Araraquara, sob responsabilidade da SEREC - Serviços de Engenharia Consultoria 

Ltda, consistindo em sistema de lagoas aeradas, seguidas de lagoas de sedimentação, com 

eficiência de remoção de DBO igual ou superior a 80%. No projeto previu-se 3 módulos de 

tratamento, antecedidos de 2 grades mecanizadas e 1 calha Parshall, assim como procedem de 

uma calha parshall de saída (ARARAQUARA, 2014). A implantação inicial considerou-se dois 

módulos, onde as demais unidades componentes estão representadas na  

 

 

 

Tabela 7. Cada um dos módulos foi projetado para as seguintes características: 

● Vazão média: 400 L/s 

● Carga afluente média: 7258 kgDBO/dia (210 mgDBO/L) 

● População equivalente: 134.000 hab      

 

 

 



57 
 

 

Tabela 7 – Unidades previstas nos dois módulos iniciais de tratamento 

3 Caixas de Areia  

1 Caixa Divisora de Vazão 

2 Lagoas Aeradas (125m x 240m x 4m)  

2 Lagoas de Sedimentação (125m x 125m x 4m) 

2 Lagoas de Lodo (60m x 125m x 2m) 

1 Casa de Operação 

1 Subestação de Energia Elétrica  

 Fonte: Araraquara (2014) 
 

 O projeto adotou como horizonte os anos de 1996, 2006 e 2016, prevendo as 

vazões médias de 613 L/s, 818 L/s e 1160 L/s, respectivamente. Entretanto, dados operacionais 

de 2011 revelaram a vazão média de 600 L/s, este fato justifica-se pelo projeto tomar como 

base dados censitários da época, que apresentavam a taxa geométrica de crescimento anual da 

população superior ao crescimento atingido pela população do município. Sendo assim, apenas 

os dois módulos iniciais do projeto que operam até os dias atuais (ARARAQUARA, 2014). 

A ETE Araraquara iniciou operação em outubro de 1999 e atende a uma vazão média 

de 650 L/s, com período de pico por volta das 14h e lançamento no Córrego Ribeirão das 

Cruzes, conforme ilustrado na Figura 13. O Ribeirão das Cruzes é classe 4, segundo Resolução 

CONAMA n°397/2008, ele desemboca no rio Jacaré-Guaçu, afluente direto do rio Tietê 

(ARARAQUARA, 2014). 

 

Figura 13 – Lançamento no corpo receptor realizado pela ETE Araraquara 

 
Fonte: DAAE (2023)  



58 
 

O sistema de tratamento preliminar, ilustrado na Figura 14, é composto por gradeamento 

grosso (espaçamento 20 mm) com processo de remoção automática de detritos, calha Parshall, 

desarenadores com raspador do tipo circular/remoção de resíduos através de roscas 

transportadoras helicoidais e peneiras rotativas estáticas (espaçamento 6 mm) com remoção de 

resíduos por esteiras (ARARAQUARA, 2014).  

 

 

 

Fonte: DAAE (2023)   

O sistema de tratamento secundário, ilustrado na Figura 15, consiste em lagoa de 

aeração seguido de lagoa de sedimentação. A lagoa de aeração tem introdução de oxigênio 

através de 16 aeradores dos tipos submersos e propulsores, possui volume de 103.700 m³, com 

dimensões de 240 m de comprimento, 125 m de largura e 4,7 m de profundidade, possibilitando 

um tempo de detenção hidráulica de aproximadamente 3 dias. A lagoa de sedimentação possui 

volume de 57.600 m³, sendo 130 m de comprimento, 125 m de largura e 4 m de profundidade, 

aproximadamente 1,7 dias de detenção (ARARAQUARA, 2014). 

 

Figura 14 – Sistema de tratamento preliminar ETE Araraquara: a) gradeamento, b) desarenador, c) peneiras.  



59 
 

Figura 15 – Sistema de tratamento secundário ETE Araraquara: a) lagoa de aeração, b) lagoa de 
sedimentação. 

 

Fonte: DAAE (2023)   

Os resíduos sólidos resultantes das operações unitárias e processos do tratamento 

preliminar são, em sua maioria, sólidos grosseiros da primeira etapa de gradeamento, podendo-

se citar canetas, aparelhos de barbear, celulares e sacolas plásticas, e materiais do peneiramento, 

como restos de comida, estopas e preservativos; a disposição desses resíduos é o aterro 

sanitário. No tratamento secundário, ocorre a formação e decantação de lodo na lagoa de 

sedimentação, que são dragados para realização das etapas de tratamento e destinação final 

(ARARAQUARA, 2014).  

O PMSB de Araraquara, publicado em 2014, traz novas projeções com horizonte de 

projeto para 2035, estas consideraram uma taxa de evolução da população do município em 

torno de 1,10% ao ano, e os parâmetros hidráulicos básicos (como coeficientes de vazão 

máxima horária e diária; taxa de infiltração; consumo per capita), somando-se à vazão de 

entrada da ETE os lodos das Estações de Tratamento de Água (ETA), que são direcionados às 

redes coletoras de esgoto, a partir de informações de estudo da Hidrosan Engenharia, elaborado 

em 2007 (ARARAQUARA, 2014). Conforme conclusões do plano, a Tabela 8 apresenta a 

evolução da vazão de esgoto a cada 5 anos, de 2020 a 2035. 

 

 

 

 

 



60 
 

Tabela 8 – Vazões previstas de esgoto afluente à ETE Araraquara 

 
Ano 

 
População 

(hab) 

Vazões (L/s) 

Mínima  Média Máxima 
diária 

Máxima 
horária 

2020 230.566 345 718 812 1081 

2025 242.327 355 741 839 1116 

2030 262.188 365 763 864 1149 

2035 262.438 376 786 888 1182 

Fonte: Araraquara (2014) 
 

A partir dessas estimativas, o PMSB (2014) definiu média vazão final em 800 L/s e 

também apresentou diversos estudos de alternativas para futura ampliação da capacidade de 

atendimento da ETE Araraquara, pensando-se nas vantagens e desvantagens que o tipo de 

tratamento empregado no terceiro módulo pode apresentar, seja do ponto de vista de área, custos 

ou operação. Além disso, o plano ressalta a importância de buscar-se melhoria contínua no 

tratamento, para além das exigências legais de lançamento no corpo receptor, inclusive em 

medidas que permitam a redução na produção de lodo e avaliação de tratamentos e 

aproveitamentos adequados para os gases gerados no processo. 

 De acordo com informações externas, obtidas por meio de contato com o DAAE, 

atualmente a ETE Araraquara atende a toda a cidade, aproximadamente 240 mil habitantes, 

alinhando-se com a informações obtidas via IBGE, apresentadas no item 4.1.2.1. Opera com 

vazão média de 700 L/s, com nível preliminar (gradeamento grosso, desarenador e peneira) e 

dois módulos de nível secundário (composto por lagoa de aeração e lagoa de sedimentação), 

com tempo aproximado de detenção hidráulica de 5 dias e efluente tratado lançado no Ribeirão 

das Cruzes com DQO por volta de 50 mg/L. Pensa-se que o tempo de detenção hidráulica 

informado representa as duas etapas do tratamento, lagoa de aeração + lagoa de sedimentação, 

apresentando coerência com o dado do PMSB (2014), de aproximadamente 4,7 dias.  

É interessante o Plano Municipal de Saneamento Básico apresentar informações desde 

a concepção do projeto da ETE, até a revisão das estimativas futuras, com discussão de 

diferentes aplicações possíveis para a ampliação do tratamento. Além disso, é positivo apontar 

dentre os objetivos de melhoria, a redução na produção de lodo e avaliação de tratamentos que 

aproveitem os gases gerados no processo, alinhando-se às diretrizes trazidas pela Política 

Nacional dos Resíduos Sólidos. Todavia, o plano é datado de 2014, podendo apresentar dados 



61 
 

que sofreram modificações ao longo dos 9 anos até os dias atuais, como, por exemplo, a 

previsão de vazões médias acima de 800 L/s nas projeções de 2020 e 2025, que contrastam com 

o dado operacional da ETE de 700 L/s em 2023.  

O tópico seguinte traz os dados relativos à geração e manejo do lodo, abordando na 

seção de Araraquara informações do DAAE e PMSB, assim como o presente subtópico, com 

inclusão do PMGIRS, tendo em vista o foco na geração e gerenciamento do semissólido.  

 

5.1.1.2. São Carlos 

Os serviços relativos a afastamento e tratamento de esgotos sanitários são realizados 

pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Carlos - SAAE (SÃO CARLOS, 2019), no 

site da companhia apresenta-se três estações de tratamento de esgoto, sendo elas, ETE 

Monjolinho, ETE Santa Eudóxia e ETE Água Vermelha (SAAE, 2023), ilustradas na Figura 16 

A ETE Monjolinho, responsável pelo tratamento de toda área urbana, é apresentada como de 

alta tecnologia e baixo custo, foi inaugurada em 2008, representando grande avanço para o 

município e a região, tendo em vista que até então o lançamento de todo o esgoto sanitário era 

dado em corpos hídricos, sem tratamento (SÃO CARLOS, 2009).  

 

Figura 16 – Localização das ETEs de São Carlos – SP 

 

Fonte: Adaptado de São Carlos (2019) 

 



62 
 

 As ETEs Água Vermelha e Santa Eudóxia atendem a distritos em áreas mais afastadas 

da malha urbana, estão localizadas na Bacia Hidrográfica do Mogi-Guaçu, tendo lançamento 

no córrego Itararé, afluente do Rio Quilombo e no Ribeirão das Araras, respectivamente, ambos 

classe II (SAAE, 2023). Apenas a ETE Monjolinho encontra-se na Bacia Tietê-Jacaré, sendo 

responsável pelo maior volume de tratamento, uma vez que atende toda a malha urbana (SÃO 

CARLOS, 2019), com redes coletoras, interceptores e emissários com uma extensão 

aproximada de 1100 km (SÃO CARLOS, 2009). A ETE Monjolinho se encontra na estrada 

vicinal Cônego Washington José Pêra, conforme apresenta a Figura 17, seu lançamento se dá 

em rio classe IV, o Ribeirão Monjolinho.  

Figura 17 – Vista aérea da ETE Monjolinho 

 
Fonte: Google Earth (2023) 

Segundo o Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, do Aterro Sanitário de São Carlos, 

de 2009, a ETE Monjolinho opera com vazão de 600 L/s. O PMGIRS (2019), apresenta vazões 

de projeto de 2005 a 2055, de acordo com informações do SAAE, estas estão apresentad as na 

Tabela 9, além disso afirma o volume de 18.921.600 m³ de esgoto no município de São Carlos 

no ano de 2019, corroborando com a informação de vazão do relatório anterior (600 L/s = 

51.840 m³/dia = 18.921.600m³/ano), porém ressaltando que as ETEs, apesar de serem projetadas 

apenas para esgoto doméstico, recebem, pontualmente, o lançamento de efluentes industriais.  

 

 



63 
 

Tabela 9 – Vazões previstas de esgoto afluente à ETE Monjolinho 

 
Ano 

 
População 

(hab) 

Vazões (L/s) 

Mínima  Média Máxima 
diária 

Máxima 
horária 

2005 202.311 282 481 560 818 

2015 258.451 372 635 740 1057 

2031 380.882 566 954 1100 1575 

2055 500.000 750 1272 1463 2100 

Fonte: SAAE apud São Carlos (2012) 

 

O tratamento na ETE Monjolinho é composto por gradeamento grosseiro, gradeamento 

fino e remoção de areia e gordura (tratamento preliminar); dois reatores UASB funcionando em 

paralelo, mistura rápida e floculação com adição de coagulantes (tratamento secund ário); 

sistema de desinfecção com radiação ultravioleta (tratamento terciário) (SÃO CARLOS, 2012). 

Entretanto, na última atualização do Plano Municipal de Saneamento Básico, em 2012, 

constata-se que o tratamento terciário se encontra em fase de implantação. A Figura 18 

apresenta as operações unitárias e processos da ETE Monjolinho segundo SAAE.  

 



64 
 

Figura 18 – Etapas de tratamento da ETE Monjolinho 

 

Fonte: SAAE (2023) 

 

O Plano Municipal de Saneamento Básico de São Carlos, apresenta descrição da ETE, 

porém sem grandes detalhamentos sobre as operações unitárias e processos envolvidos e projeto 

de concepção, além disso, apresenta projeções para cenários futuros e estimativas de volumes 

de geração. Tratando de atualização, o mesmo é datado de 11 anos atrás, podendo apresentar 

dados equivocados para a situação atual, entretanto para o tratamento de esgoto vê-se boa 

correlação com as informações apresentadas em épocas distintas, como na página online do 

SAAE, onde assume-se que as informações são de 2023 apesar da ausência de data de edição, 

e demais relatórios municipais, como o RIMA do projeto de aterro sanitário de São Carlos de 

2009 e o PMGIRS de 2019, ressalta-se que as mesmas referências são utilizadas para as 

discussões de geração de lodo do município no tópico adiante. 

 

5.1.2. UGRHI 5 

 

5.1.2.1. Jundiaí 

A coleta e o afastamento de esgoto de Jundiaí são realizados pela DAE Jundiaí, empresa 

de economia mista que tem como principal acionista a Prefeitura de Jundiaí e foi criada a partir 



65 
 

da Lei Municipal nº 5.307/99. Segundo o Instituto Trata Brasil (2020), 98,23% do município é 

atendido com redes coletoras de esgoto. De acordo com a DAE (2023), o investimento no 

desenvolvimento do saneamento do município foi consequência de iniciativas para a 

despoluição do Rio Jundiaí, envolvendo o governo estadual, a prefeitura, a DAE e a CETESB. 

As obras de despoluição foram iniciadas em 1985, assim como a constituição do sistema de 

afastamento de esgoto de Jundiaí, formado por coletores tronco, interceptores e emissários. 

Em relação ao serviço de tratamento de esgoto, o Instituto Trata Brasil (2020) apresenta 

que 100% do esgoto coletado é tratado. A DAE informa que devido à indisponibilidade 

financeira da prefeitura, optou-se pela concessão do serviço para empresas particulares; com 

isso, em 1996, a Companhia de Saneamento de Jundiaí (CSJ) venceu a concorrência pública 

para construção e operação da ETE, que foi inaugurada em 1998. 

De acordo com o PMSB, existem três sistemas coletivos de esgotamento sanitário no 

município, e suas respectivas ETEs estão apresentadas na Figura 19. Além disso, nas áreas 

rurais onde não há rede coletora de esgoto, os sistemas individuais são comumente empregados 

(JUNDIAÍ, 2017). Os sistemas são: 

● Sistema coletivo 1: atende as bacias hidrográficas dos rios Guapeva e Jundiaí, e 

parcialmente as bacias hidrográficas dos rios Jundiaí Mirim e Capivari e o 

Ribeirão Caxambu. É constituído por redes coletoras, interceptores, emissário, 

sete estações elevatórias de esgoto (EEE) e a ETE Jundiaí (ETEJ); 

● Sistema coletivo 2: atende o bairro Fernandes, parte da bacia hidrográfica do rio 

Capivari. Constituído por redes coletoras, interceptores, uma EEE e a ETE 

Fernandes; 

● Sistema coletivo 3: atende parte das sub bacias São José, Rio Acima, Corrupira 

e calha do Rio Capivari, pertencentes à bacia do Rio Capivari. Constituído por 

redes coletoras, interceptores, uma EEE e a ETE São José.  

 



66 
 

Figura 19 – Localização das principais ETEs e EEEs de Jundiaí 

 

Fonte: Jundiaí (2017) 

 

De acordo com a CSJ (2023), a ETE Jundiaí é responsável pelo tratamento de 99% do 

esgoto coletado no município, que representa 98% do montante gerado. A DAE apresenta que 

os 2% de esgoto que não eram coletados, concentrados na zona rural, passaram a ser atendidos 

nos anos de 2012 e 2013, com a inauguração das ETEs São José e Fernandes, referentes aos 

sistemas coletivos 2 e 3 apresentados anteriormente. Destaca-se ainda que os lodos de esgoto 

gerados nas ETEs São José e Fernandes são encaminhados para a ETEJ, via caminhão, para 

receber tratamento (JUNDIAÍ, 2017). 

A ETE Jundiaí está localizada às margens do Rio Jundiaí, mais próxima à zona rural do 

município, e a vista aérea da ETE está apresentada na Figura 20. De acordo com a CSJ (2023), 

a capacidade de tratamento da ETE é de 1.530 L/s, com vazão máxima de 2.520 L/s durante 

seu pico e vazão média atual de 1.100 L/s. Além disso, apresenta-se que a capacidade de 

tratamento em termos de carga orgânica é de 90 tonDBO/dia e que o sistema opera atualmente 

com eficiência de 95% de remoção da carga orgânica, e o total de lodo dragado é de 4500 

ton/mês. O sistema de tratamento da ETEJ apresenta gradeamento, estação elevatória, 



67 
 

desarenadores, lagoas aeradas de mistura completa, lagoas de decantação e desidratação do lodo 

(JUNDIAÍ, 2017). 

 

Figura 20 – Vista aérea da ETE Jundiaí 

 

Fonte: Google Earth (2023) 

 

O sistema de tratamento preliminar da ETEJ é composto por gradeamento, constituído 

de grades grossas e médias que retém os resíduos sólidos, que são dispostos em aterro sanitário. 

É seguido por uma estação elevatória de bombas submersíveis com medição de vazão à jusante, 

que levam o esgoto para os desarenadores.  

O tratamento biológico é apresentado pela CSJ (2023) como biológico aeróbio, sendo 

composto por lagoa de aeração com difusores flutuantes de membrana. Os difusores localizam-

se no fundo da lagoa de aeração, fornecendo oxigênio e agitação para as bactérias aeróbias, e a 

lagoa apresenta volume de 450.000 m³. Segue-se para a lagoa de decantação, na qual é formado 

o lodo da ETEJ. A lagoa tem capacidade de 352.000 m³ e, após a etapa de decantação, o efluente 

é enviado para o corpo receptor. O lodo gerado nas lagoas é enviado para processo de 

desidratação. 

O PMSB de Jundiaí apresenta horizonte de projeto de 20 anos, sendo o planejamento 

realizado até o ano de 2036, e projeção populacional com crescimento de cerca de 1% ao ano. 

Em relação ao sistema de esgotamento sanitário, foram adotados parâmetros como consumo 

per capita, coeficiente de retorno, extensão de rede coletora, taxa de infiltração e contribuição 



68 
 

de DBO per capita, para a estimativa das vazões durante o horizonte, que estão apresentadas 

na Tabela 10 (JUNDIAÍ, 2017). 

 

Tabela 10 – Vazões previstas de esgoto afluente à ETE Jundiaí 

 

Ano 

 

População (hab) 

Vazões (L/s) Carga orgânica 

(kg/dia) 

Média Máxima 

2020 406.695 1.180 1.733 54.920 

2026 420.511 1.232 1.808 57.924 

2030 427.086 1.261 1.848 59.672 

2036 431.596 1.283 1.881 60.854 

Fonte: Jundiaí (2017) 

 

Em relação à capacidade da ETE Jundiaí em termos de vazão e carga orgânica, o PMSB 

apresenta que, durante todo o horizonte do projeto, a ETE apresenta um saldo positivo em 

comparação às projeções realizadas. Como exemplo, no ano de 2036 prevê-se vazão média de 

1.227 L/s enquanto a ETE tem capacidade de 1.530 L/s, e carga orgânica de 60.303 kgDBO/dia, 

enquanto a ETE tem capacidade de 90.000 kgDBO/dia. No entanto, a ETE pode necessitar 

alterações em seu sistema de tratamento para atender o enquadramento do corpo receptor. É 

citado pelo PMSB a alteração do enquadramento do Rio Jundiaí da classe IV para classe III, e 

com isso, o sistema de tratamento atual não atenderia os parâmetros legais de lançamento do 

efluente (JUNDIAÍ, 2017). 

 

5.1.2.2. Piracicaba 

A operação do sistema de esgotamento sanitário de Piracicaba é realizada pela Águas 

de Mirante, a partir de concessão pública de Parceria Público-Privada com o Serviço Municipal 

de Água e Esgoto - SEMAE, assinado em 2012. De acordo com a página online da Águas de 

Mirante, o sistema municipal conta com 24 estações de tratamento de esgoto, em que 100% do 

esgoto coletado do município é tratado. O PMGIRS, por outro lado, traz a informação de que o 

município conta com 26 estações de tratamento, evidenciando uma divergência entre as 

informações. Como ambas as fontes não apresentam a relação das estações ou esclarecem se 

estão contabilizando estações em implantação ou futuras, não é possível concluir a quantidade 

existente (PIRACICABA, 2019).  



69 
 

Para a avaliação de geração de lodo, a ETE Bela Vista foi selecionada como referência 

por apresentar a maior vazão dentre as principais estações; com vazão de 436 L/s e atendimento 

de cerca de 165.000 habitantes, aproximadamente 40% da população municipal (ÁGUAS DE 

MIRANTE, 2023). A ETE foi inaugurada em 2013, está localizada ao lado do rio Piracicaba e 

o sistema é composto por gradeamento, desarenador, tratamento biológico com tanques de 

aeração e decantadores secundários, tanque de contato para desinfecção do efluente e etapa de 

desidratação do lodo, segundo o PMGIRS (PIRACICABA, 2019). A vista aérea da ETE Bela 

Vista é apresentada na Figura 21. 

 

Figura 21 – Vista aérea da ETE Bela Vista 

 

Fonte: Google Earth (2023) 

 

Não foi possível levantar o detalhamento do projeto da ETE Bela Vista junto à empresa 

responsável pela operação. No entanto, com base em revisão bibliográfica, assume-se que os 

resíduos sólidos retirados no tratamento preliminar, composto por gradeamento seguido de 

desarenador, são dispostos em aterro sanitário. Além disso, com base na Figura 21, nota-se que 

os tanques de aeração são retangulares seguindo para decantadores secundários circulares. A 

etapa de desidratação do lodo será abordada no tópico 5.2.2.2. 

O PMSB de Piracicaba apresenta horizonte de projeto de 30 anos, sendo o planejamento 

realizado até o ano de 2040. Para a projeção populacional, dividiu-se a área municipal em 19 

bacias de esgotamento. A projeção para a bacia de esgotamento Bela Vista, uma das 12 bacias 



70 
 

de esgotamento da margem esquerda do Rio Piracicaba, está apresentada na Tabela 11 

(PIRACICABA, 2010). 

 

Tabela 11 – Vazões previstas de esgoto afluente à bacia de esgotamento Bela Vista  

 

Ano 

 

População 
atendida 

(hab) 

Vazões (L/s) Carga 

orgânica 
(kg/dia) Média Máxima 

diária  

Máxima 

horária 

2025 6.352 17,09 24,45 28,86 343,01 

2030 6.581 17,64 25,26 29,83 355,37 

2035 6.756 18,07 25,89 30,58 364,82 

2030 6.926 18,48 26,50 31,31 374,00 

Fonte: Piracicaba (2010) 

 

Devido à data de publicação do PMSB, este apresenta que a ETE de maior porte do 

município é a ETE Piracicamirim. Pode-se explicar então a divergência entre os valores de 

vazão projetados para a bacia da Bela Vista em comparação à vazão atual da ETE Bela Vista, 

uma vez que esta foi inaugurada em 2013; assume-se que a partir da instalação da nova ETE, 

foi realizada uma reorganização das bacias de esgotamento de forma que a maior contribuição 

fosse encaminhada para a ETE Bela Vista, já que apresenta maior capacidade. Considerando 

que não houve publicação de uma revisão do plano, não foi possível acessar as vazões de 

projeto, cargas orgânicas tratadas e geração de lodo com as instalações que estão em operação 

atualmente.  

 

5.2. Geração, tratamento e destinação final do lodo  

 

5.2.1. UGRHI 13 

 

5.2.1.1. Araraquara 

No sistema de tratamento da ETE Araraquara, o lodo é gerado nas lagoas de 

sedimentação e removido por meio de dragagem por balsa aspiradora automatizada com vazão 

de 70 m³/h. Esse lodo é um resíduo semissólido com 99,5% de umidade, portanto necessita de 



71 
 

tratamento que proporcione sua secagem (ARARAQUARA, 2013), a Figura 22 ilustra as etapas 

desse processo de tratamento. 

 

Figura 22 – Tratamento do lodo biológico da ETE Araraquara 

 

Fonte: Adaptado de DAAE (2023) 

 

Inicialmente, o lodo é direcionado para um tanque de equalização com capacidade de 

400 m³, equipado com agitadores, com a finalidade de promover a homogeneização. Em 

seguida, o lodo é bombeado para o tanque de floculação, onde são adicionados polímero e 

cloreto férrico, com o intuito de obter um melhor adensamento. Por meio da ação da gravidade, 

o resíduo é direcionado para o flotador, etapa na qual ocorre a primeira separação das fases 

sólida e líquida (ARARAQUARA, 2013).  

O sólido é então bombeado para um decanter centrífugo, enquanto a fase líquida passa 

por processos de filtração e cloração antes de ser armazenada em um tanque de 100 m³. Essa 

água é utilizada como fonte de reuso para a higienização do próprio sistema. No decanter, 

também ocorre a separação de uma fase líquida, que é redirecionada para um tanque de 

equalização de 5 m³ e bombeada novamente para a etapa inicial do processo. Por outro lado, a 

fase sólida proveniente do decanter é encaminhada para um processo de secagem térmica a 

300°C, resultando em um material com teor de umidade de aproximadamente 20%. O sistema 

de desaguamento e secagem térmica é apresentado na Figura 23 (ARARAQUARA, 2013).  

 



72 
 

Figura 23 – Sistema de desaguamento e secagem térmica do lodo ETE Araraquara  

 

Fonte: Araraquara (2014)   

 

O Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS) foi 

desenvolvido em 2013 e descreve a geração diária de 10 m³ de lodo seco na ETE Araraquara, 

totalizando cerca de 252 toneladas por ano. Esse resíduo é classificado como Classe II A e sua 

destinação final é o aterro sanitário da CGR em Guatapará, São Paulo. O Plano também 

apresenta o estudo de duas possibilidades para o lodo seco, sendo elas: a utilização como 

fertilizante para sólidos agricultáveis e o reaproveitamento na fornalha do secador, como 

combustível. O resumo da gestão dos resíduos de serviços públicos de saneamento básico é 

apresentado na Tabela 12. 

 



73 
 

Tabela 12 – Resumo da gestão de resíduos de serviços públicos de saneamento básico de Araraquara 

 

Fonte: Araraquara (2013) 

 

De acordo com informações obtidas junto ao Departamento Autônomo de Água e 

Esgoto (DAAE), o sistema de dragagem, desaguamento e secagem térmica do lodo produzia 

resíduo com teor de umidade de 10%. Entretanto, esse sistema encontra-se inoperante desde 

2016. Houve a remoção aproximada de 60.000 m³ de lodo por meio de dragagem das lagoas de 

sedimentação entre 2019 e 2020, sendo o material acondicionado em bags geotêxteis que ainda 

estão presentes na ETE. Estima-se que o volume desses bags seja de aproximadamente 15.000 

m³, com o lodo apresentando um teor de umidade de 70%. 

Pensando-se nos dados obtidos é possível considerar que, segundo a informação do 

DAAE de dragagem de 60.000 m³ de lodo equivalente a 3 anos de acúmulo (de 2016 a 2019), 

a geração anual é de 20.000 m³, indicando geração diária de aproximadamente 55 m³. Esse dado 

contrasta com a geração diária de 10 m³ apontada no PMGIRS, entretanto é mencionado que se 

trata do lodo após passagem pelo tratamento de secagem. Sendo assim, é possível concluir uma 

redução de 82 % no volume após a etapa de secagem, que no momento encontra-se inoperante. 

A eficiência da redução de umidade nos geotêxteis é em maior prazo que o sistema de 

desaguamento e secagem térmica, ilustrado pelo dado de redução de 75 % do resíduo original 

em um período de 3 anos de armazenagem, conforme dados do DAAE.  



74 
 

É bem vista a informação quantitativa de geração, especificamente para o lodo residual 

biológico, trazidas no Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos e, 

devido a influência das características de concentração de sólidos/úmidade no volume do 

resíduo semissólido, pensa-se que não é possível concluir a divergência entre os dados 

trabalhados, mas sim variação em função das características dos resíduos quantificados.  

 

5.2.1.2. São Carlos 

Na ETE Monjolinho, ocorre a produção de lodo tanto no processo biológico quanto no 

processo físico-químico. Além disso, a Estação de Tratamento de Água (ETA) Vila Pureza 

envia os lodos gerados para a ETE Monjolinho, onde são submetidos a um processo de 

adensamento através de centrífugas e, posteriormente, destinados ao aterro CGR Guatapará 

(SÃO CARLOS, 2019). De acordo com o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos 

Sólidos (PMGIRS) para o ano de 2019, que representa o cenário mais recente dos planos 

municipais estudados, estima-se que aproximadamente 1.320 m³ de lodo são gerados na ETA 

Vila Pureza, com uma umidade de 93%, enquanto na ETE Monjolinho são geradas cerca de 

4.145 toneladas. 

Por sua vez, o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) de 2012 relata que a 

ETE Monjolinho gera 30 toneladas diárias de lodo, que são destinadas a um aterro industrial 

privado em Paulínia-SP, e mais 15 toneladas diárias são destinadas ao aterro sanitário de São 

Carlos, dependendo da operação da ETE. O plano apresenta estimativas de geração de resíduos 

na ETE Monjolinho para os anos de 2015 (34,58 ton/dia), 2020 (36,72 ton/dia), 2025 (39 

ton/dia) e 2030 (41,43 ton/dia).  

O site do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) informa uma quantidade de 45 

toneladas diárias de lodo, com um teor de sólidos de 23%. Essa mesma fonte menciona a 

filosofia de melhoria contínua da empresa, destacando a geração de energia a partir do biogás 

resultante da queima do lodo. No entanto, não são fornecidos detalhes específicos sobre essa 

operação.  

Há uma grande discrepância entre as informações trazidas pelas fontes utilizadas, sendo 

o volume de geração trazido pelo PMSB e SAAE mais próximos (45 ton/dia), do que o dado 

do PMGIRS de 4.145 ton anuais, representando geração diária de apenas 11 ton, considerando 

operação em todos os dias do ano. Todavia, tanto as informações do PMSB quanto do PMGIRS, 

não apresentam o teor de sólidos do resíduo quantificado, podendo ser gerados impactos de 



75 
 

volume em função da maior ou menor umidade presente no resíduo. São divergentes também 

os apontamentos sobre a destinação final, apesar de ambos tratarem-se de aterros sanitários. 

 Pensa-se que as informações do SAAE e PMSB são mais plausíveis em termos de 

quantificação da geração, visando a vazão de atendimento da ETE, porém, tendo em vista o ano 

de elaboração do PMGIRS de São Carlos, considerou-se mais verídica a destinação final ao 

aterro CGR Guatapará, o mesmo para onde é enviado o lodo da ETE Araraquara e motivo pelo 